ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 10.09.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. దేశ 15 వ ఉపరాష్ట్రపతిగా CP రాధాకృష్ణన్ బాధ్యతలు చేపడతారు. ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్ని కలో తన విజయం జాతీయతావాద భావజాలం సాధించిన విజయంగా ఆయన అభివర్ణించారు.
- 2. సేపాల్ లో రాజకీయ పరిణామాలను భద్రతా వ్యవహారాల కాబిసెట్ సంఘం నిన్న సమీకించింది.
- 3. కేంద్ర విద్యామంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు నుంచి యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ లో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు.
- 4. ఖతార్ రాజధాని దోహాలో ఇజ్రాయెల్ విమాన దాడులు జరపడం పట్ల మన దేశం ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది.
- 5. asia cup క్రికెట్ లో ఈరోజు భారత్ united అరబ్ ఎమిరేట్స్ తో తలపడుతుంది.

RADHAKRISHNAN: ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్ని కల్లో తన విజయం జాతీయతా వాద భావజాలం సాధించిన విజయమని 2047 నాటికి భారత్ ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా తీర్చిదిద్దేందుకు తాను కృషి చేస్తానని ఉపరాష్ట్రపతిగా ఎన్నికైన సిపి రాధాకృష్ణన్ తెలియజేశారు. దేశ 15వ ఉపరాష్ట్రపతిగా సిపి రాధాకృష్ణన్ బాధ్యతలు చేపట్టనున్నారు. ఎన్డీఏ అభ్యర్థి మహారాష్ట్ర గవర్నర్ అయిన సిపి రాధాకృష్ణన్ నిన్న జరిగిన ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నికల్లో ఇండికూటమి అభ్యర్థి సుప్రీంకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి జస్టిస్ బి సుదర్శన్ రెడ్డిని 152 ఓట్ల తేడాతో ఓడించారు. నిన్న జరిగిన ఎన్నిక అనంతరం ఓట్ల లెక్కింపు వివరాలను విలేకరులకు తెలియజేస్తూ రాజ్యసభ ఉన్నత కార్యదర్శి రిటర్నింగ్ అధికారి పిసి మోడీ మొత్తం 781 మంది ఓటర్లలో 767

మంది పార్లమెంట్ సభ్యులు ఎన్నికలు ఓటింగ్ లో పాల్గొన్నారనీ 15 ఓట్లు చెల్లనివిగా ప్రకటించారని తెలియజేశారు.

S/B PC MODI

స్వేచ్ఛగా సజావుగా ఒక పద్ధతి ప్రకారం ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నిక జరిగిందని ఆయన తెలియజేశారు. నిన్న ఉదయం 10 గంటల నుండి సాయంత్రం 5 గంటల మధ్య జరిగిన ఓటింగ్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీతో సహా పార్లమెంట్ సభ్యులు కేంద్ర మంత్రులు రాజ్ నాథ్ సింగ్, అమిత్ షా, జెపి నడ్డా, నితిన్ గట్కరి, అశ్విని పైష్ణవ్, శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ఓటు పేశారు. లోక్సభ స్పీకర్ ఒన్ బిర్దా రాజ్యసభ ఉపాధ్యక్షుడు హరివంశ్ జనతాదల్ నాయకుడు సంజయ్ దేవగౌడ, శివసేన పీ శ్రీకాంత్ పిండే, ఎన్సీపీ కి చెందిన ప్రొఫైల్ పటేల్, హిందూస్తాని అవామూర్చాకి చెందిన జితం రామ్ మాన్ష కూడా తమ పోటు హక్కు వినియోగించుకున్నారు కాంగ్రెస్ ఎంపీలు మల్లికార్జున్ ఖర్గే, రాహుల్ గాంధీ, నోనియా గాంధీ, సమాజ్వాది పార్టీకి చెందిన అఖిలేష్ యాదవ్, డీఎంకే ఎంపీ దయానిధి కూడా ఓటు పేశారు. 152 ఓట్ల తేడాతో సిపీ రాధాకృష్ణన్ ఎన్నికల్లో గెలుపొందారు ఆయనకు 452 లభించగా ఆయన ప్రత్యతి బి సుదర్భన్ రెడ్డికి 300 కోట్లు లభించాయి. ఎన్నికల ఫలితాలు ప్రకటించిన అనంతరం మాట్లాడుతూ సిపీ రాధాకృష్ణన్ ప్రతిపక్షకూటమీఈ ఎన్నికను భావజాలం సంబంధించిన పోరాటమని అభివర్ణించిందని దీనిని బట్టి చూస్తే జాతీయతాబద భావజాలం గెలిచినట్లుగా స్పష్టమవుతుందని అన్నారు ప్రతి భారతీయుడికి ఇది విజయమని అంటూ ఆయన 20047 నాటికి వికిసిత్ భారత సాధించేందుకు కలిసి పని చయాలని చెప్పారు.

S/B CP RADHAKRISHNAN

ప్రజాస్వామ్యంలో అధికార పార్టీ ప్రతిపక్షాలు కూడా సమాన ప్రాముఖ్యత కఠిగి ఉంటాయని నాణానికి రెండు పైపులని చెబుతూ ఆయన తన పనితీరులో ప్రజాస్వామ్య ప్రయోజనాలను దృష్టిలో పెట్టుకుంటానని చెప్పారు. ఆర్ఎస్ఎస్ బిజెపి భావజాల స్రవంతికి చెందిన రాధాకృష్ణ స్ సుదీర్ఘమైన రాజకీయ పాలన అనుభవం కఠిగి ఉన్నారు. రాజ్యసభ ఎక్స్ ఆఫీసో అధ్యక్షుడిగా ఆయన తన పాత్రను పూర్తి అంకితభావంతో నిర్వర్తిస్తారు. 67 సంవత్సరాల రాధాకృష్ణస్ జగదీప్ తన్టడ్ స్థానంలో ఈ పదవి బాధ్యతలు చేపట్టనున్ను తమిళనాడుకు చెందిన రాధాకృష్ణస్

విజయం ముందుగా ఊహించినదే. తమిళనాడుకు చెందిన రాజకీయ నాయకుడు ఉపరాష్ట్రపతి పదవి చేపట్టడం ఇది మూడవసారి. రాష్ట్రపతి ద్రపదేమోను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రాధాకృష్ణన్ కు శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ ప్రజాజీవితంలో ఆయనకున్న సుసంపన్నమైన అనుభవం దేశ ప్రగతికి గణనీయంగా తోడ్పడుతుందని రాజ్యాంగ విలువలను పటిష్టపరిచి పార్లమెంటరీ ప్రక్రియలను మరింత మెరుగ్గా నిర్వహించేందుకు ఆయన కీలక పాత్ర పోపించగలుగుతారని వివరించారు. ఇండి కూటమి అభ్యర్థి సుదర్శన్ రెడ్డి రాధాకృష్ణన్ కు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ప్రధానమంత్రి సీపీ రాధాకృష్ణ స్వయంగా కలుసుకుని ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్ని కల్లో విజయం సాధించినందుకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

NSD

PM MODI – NEPAL: సేపాల్ లో రాజకీయ పరిణామాల గురించి చర్చించేందుకు భద్రత వ్యవహారాల క్యాబినెట్ కమిటీ నిన్న ఒక సమాపేశం నిర్వహించింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. అనంతరం నోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ చేస్తూ ప్రధానమంత్రి సేపాల్ లో హింసకాండ ఎంతగానో ఆందోళన ఆపేదన కఠిగించిందని చెప్పారు. సేపాల్ లో హింస కాండలో యువజనులు ప్రాణాలు కోల్పోవడం పట్ల ఆపేదన వ్యక్తం చేస్తూ ఆయన ఆ దేశంలో స్థిరత్వం శాంతి సౌభాగ్యం అతి ముఖ్యమని అన్నారు. సేపాల్ ప్రజలు శాంతికి మద్దతు ఇవ్వాలని కూడా ఆయన పిలుపునిచ్చారు.

NSD

PRADHAN-UAE VISIT: కేంద్ర విద్యామంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు నుంచి యుసైటెడ్ అరట్ ఎమిరేట్స్ లో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. తన పర్యటనలో మొదటి రోజున ఆయన అబూదాబీ విద్యా విజ్ఞాన శాఖ విభాగం అధ్యక్షురాలు సారా ముసలంను కలుసుకుంటారు. ఐఐటి ఢిల్లీ క్యాంపస్ ను సందర్భించి అక్కడ అటల్ ఇంక్యుటేషన్ సెంటర్ మొదటి విదేశీ కేంద్రాన్ని ప్రారంభిస్తారు. పిహెచ్డి, బిటెక్ కోర్సులను కూడా ప్రారంభించి ఆయన విద్యార్థులు, అధ్యాపకులతో ముచ్చటిస్తారు. అబూ దాబిలో స్వామి నారాయణ్ హిందూ ఆలయాన్ని

సందర్భిస్తారు. దుబాయ్ సింబయోసిస్ విశ్వవిద్యాలయం క్యాంపస్ తొలి వార్షికోత్సవంలో పాల్గొంటారు. రెండో రోజు మంత్రి ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మేనేజ్మెంట్ అహ్మదాబాద్ దుబాయ్ క్యాంపస్ ను ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం uae లో భారత ఉన్నత విద్యా సంస్థలతో ఆయన ఒక రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం నిర్వహిస్తారు.

NSD

GST REFORM-SERVICE SECTOR: ఈసెల 22వ తేదీన అమల్లోకి రానున్న జీఎస్టీ సంస్కరణల వల్ల సేవా రంగానికి ప్రధానంగా ఊతం లభించనుంది. క్షర సేవలు యోగ సేవల పైన జిఎస్టీ 18 శాత నుంచి ఐదు శాతానికి తగ్గించడంతో ఈ సేవలు మరింత చౌక ధరల్లో అందుబాటులోకి వచ్చాయి. దీనివల్ల దేశ యువత మరింత చురుగ్గా ఫిట్ గా ఉండేందుకు అవకాశాలు లభిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు.

S/B PM MODI

NSD

JITENDRA SINGH - PENSION ADALAT: 14వ పెన్షన్ అదాలత్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుంది. సిబ్బంది ప్రజా ఫిర్యాదులు పించన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఈ అదాలతో అధ్యక్షత వహిస్తారు. 21 శాఖలు మంత్రిత్వ శాఖలకు చెందిన కుటుంబ పించను వ్యవహారాల్లో 894 ఫిర్యాదులను చేపట్టనున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. పించన్లకు సంబంధించిన ఫిర్యాదులను త్వరితగతిన పరిష్కరించేందుకు కుటుంబం పించను ధరల ఆర్థిక భద్రతను గౌరవాన్ని కాపాడేందుకు అన్ని చర్యలు తీసుకుంటానని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

ISREAL - DOHA AIRSTRIKE: ఖతర్ రాజధాని దోహాలో ఉన్న hamas నాయకులను ఇజ్రాయిల్ లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడులు జరిపినట్లు ధృవీకరించింది. నిన్న దోహాలో అసేక పేలుళ్లు జరిగాయి. ఇజ్రాయిల్ రక్షణ దళలు ఇజ్రాయిల్ అంతర్గత భద్రత సంస్థ కూడా ఈ సైనిక చర్య తామే జరిపించినట్లు ప్రకటించాయి. ఖతార్ పై ఇజ్రాయిల్ సైనిక చర్య తీసుకోవడం ఇదే మొదటిసారి. ఇజ్రాయిల్ దాడుల్లో ఐదుగురు హమాస్ నాయకులు మరణించారని అయితే దోహాలో ఉన్న తమ ప్రతినిధి బృందానికి ఎటువంటి హాని జరగలేదని హమాస్ ధృవీకరించింది. ఇజ్రాయిల్ ఖతార్ పై దాడులు జరిపిన అనంతరం సంయమనం పాటించాలని దౌత్య పద్ధతుల ద్వారా పరిస్థితిని చక్కదిద్దాలని మన దేశం ప్రకటించింది. న్యూఢిల్లీలో ఒక ప్రకటన చేస్తూ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ దోహాలో పరిణామాలు ఆందోళన కలిగిస్తున్నాయని, ఆ ప్రాంతంలో భద్రత పరిస్థితి పై ఈ దాడులు ప్రభావం చూపే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. భారత్ సంయమనం దౌత్య మార్గాల కోసం గట్టి సందేశం ఇస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది.

NSD

CRICKET - ASIA CUP: ఆసియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో నిన్న జరిగిన ప్రారంభ మ్యాచ్లో అబూ దాబిలో ఆఫ్ఘనిస్తాన్, హాంగ్ కాంగ్పై 94 పరుగుల తేడాతో గెలుపొందింది. ముందు బ్యాటింగ్ చేసిన ఆఫ్కానిస్తాన్ 20 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 188 పరుగులు చేసింది. బదులుగా హాంకాంగ్ 9 వికట్ల నష్టానికి కేవలం 94 పరుగులు చేయగలిగింది. గ్రూప్ బి లో ఇది ప్రారంభ మ్యాచ్ కాగా శ్రీలంక, బంగ్లాదేశ్ గ్రూప్ లో ఉన్న ఇతర జట్లు. భారత జట్టు ఈరోజు దుబాయ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగే గ్రూప్ ఏ మ్యాచ్లో యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ తో ఆడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 8 గంటలకు ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

SHUKLA 10.09.2025 MP-I

ADD RADHAKRISHNAN

Strongly rooted in the RSS and the BJP, Mr Radhakrishnan brings along a rich political and administrative experience that will prove handy in his role as the ex-officio chairperson of Rajya Sabha. Seen as a soft-spoken and non-confrontational leader, 67-year-old Radhakrishnan succeeds Jagdeep Dhankhar, who resigned as vice president on July 21 on health grounds. The victory of Radhakrishnan, a seasoned politician from Tamil Nadu, was a foregone conclusion due to the ruling alliance's numerical edge. He is the third leader from Tamil Nadu to occupy the coveted post.

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi have congratulated Mr Radhakrishnan, saying his decades of rich experience in public life will contribute significantly to the nation's progress, strengthen constitutional values and enhance parliamentary discourse. Mr Radhakrishnan thanked President Murmu and Prime Minister Modi for their best wishes on his election to the second-highest constitutional post of the country. Losing candidate Sudershan Reddy said, he humbly accepts the result and wished Mr Radhakrishnan the very best in his new role.

Agencies/Net/0515

SHUKLA MP-I 10.09.2025 PM - CP MEETING

Prime Minister Narendra Modi met Mr CP Radhakrishnan and congratulated him on winning the Vice Presidential election yesterday. During the meeting, BJP President JP Nadda, TDP leader and Union Minister Ram Mohan Naidu, JD(U) leader Sanjay Jha, Shiv Sena leader Shrikant Shinde and TMC(M) leader G K Vasan were also present.

CB/Rahisuddien/0350

SHUKLA MP-I 10.09.2025 PM MODI - NEPAL

Prime Minister Narendra Modi presided over a meeting of the Cabinet Committee on Security to discuss the developments in Nepal. In a social media post, Prime Minister said, the violence in Nepal is heart-rending.

Expressing his anguish on the loss of lives of the young in Nepal, Prime Minister Modi underlined that the stability, peace and prosperity of Nepal are of utmost importance. Mr. Modi also appealed to the citizens of Nepal to support peace.

CB/RISHU/AKSHIT/0409

SHUKLA MP-I JITENDRA SINGH - PENSION ADALAT

10.09.2025

Minister of State for Personnel, Public grievances and Pensions, Dr. Jitendra Singh will chair the 14th Pension Adalat in New Delhi today. The Ministry, in a statement, said that total 894 grievances related to family pension matters pertaining to 21 Departments and Ministries are proposed to be taken up in the Adalat for redressal. The Ministry asserted that it is committed to ensure faster resolution of grievances and enhance dignity and financial security for the Family Pensioners.

CB/PRIYA/0419

SHUKLA MP-II ISREAL - DOHA AIRSTRIKE

10.09.2025

Israeli military has confirmed carrying out an assassination attempt targeting top Hamas leaders in Qatar's capital, Doha, where multiple explosions were reported yesterday. Both the Israel Defense Forces (IDF) and Shin Bet, Israel's internal security agency, acknowledged responsibility for the operation, marking the first known Israeli military action on Qatari soil.

According to a statement from Hamas, the Israeli strike killed five of its members, but failed to assassinate its negotiating delegation currently based in Doha. The group confirmed that Khalil Al-Hayya, Hamas' chief negotiator and the apparent primary target of the strike, survived. However, his son and the director of his office were reportedly killed in the attack.

Both Qatar and Hamas stated that a Qatari security official was also killed, and several others were injured in the strike.

In a statement, Hamas held the United States jointly responsible for the attack, citing Washington's continued support for Israeli aggression and crimes against our people.

The Qatari Foreign Ministry condemned the strike as a cowardly act,

describing it as a blatant violation of international laws and norms.

Meanwhile, the White House said the Israeli operation in Doha ran counter to President Donald Trump's efforts to achieve peace in Gaza.

Speaking to the media, White House Press Secretary Karoline Leavitt said the attack, which occurred in a residential neighborhood in Doha, was unfortunate. She added that the Trump administration was notified of the situation yesterday morning, ahead of the strike. Leavitt also described Qatar as a sovereign nation and a close US ally, praising its ongoing role in attempting to broker a peace deal between Israel and Hamas.

CB/BAIG/NET/0400

SHUKLA MP-I 10.09.2025 INDIA-QATAR

India has expressed concern and called for restraint and diplomacy following the Israeli strikes in Doha. In a statement, Ministry of External Affairs said New Delhi is deeply concerned about the developments and their impact on the security situation in the region. It added that India strongly urges restraint and diplomacy to ensure that peace and security in the region are not endangered.

CB/PALLAVI/0405

SHUKLA MP-II 10.09.2025 CRICKET - ASIA CUP

In the opening match of the Asia Cup cricket tournament, Afghanistan registered a massive 94-run victory over Hong Kong in Abu Dhabi last night.

Opting to bat first, Afghanistan posted 188 for 6 in their allotted 20 overs, thanks to a 73-run knock by Sediqullah Atal and a 20-ball half-century by Azmatullah Omarzai. It is now the fastest T20I fifty by any Afghanistan player.

In reply, Hong Kong managed only 94 runs for 9 wickets in their 20 overs, with Babar Hayat top-scoring with 39 runs.

This was the Group B opener, which also includes Sri Lanka and Bangladesh. The top two teams from the group will advance to the Super Four stage.

Team India are set to begin their campaign today against hosts UAE at the Dubai International Cricket Stadium in a Group A encounter.